

**NOTA INTEGRATIVA
RENDICONTO DELL'ESERCIZIO CHIUSO AL 31 DICEMBRE 2007**

I criteri utilizzati nella redazione del rendiconto al 31.12.2007 non si discostano da quelli adottati negli esercizi precedenti, in particolare per ciò che concerne la valutazione e la continuità di applicazione dei medesimi principi.

In ordine ai criteri adottati nella valutazione delle singole voci si evidenzia quanto segue:

- le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto e sono sistematicamente ammortizzate in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione, e sono esposte al netto degli ammortamenti operati;
- i costi pluriennali sono iscritti al costo di acquisto e sono esposti al netto degli ammortamenti operati;
- i crediti sono esposti al valore di presunto realizzo, coincidente con il valore nominale;
- i debiti sono rilevati al valore nominale.

ATTIVITA':

Gestione Amministrativa

- La voce IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI, indicata nel rendiconto in Euro 19.187,10.= espone il valore residuo dei beni strumentali di proprietà del fondo alla data di riferimento.
- La voce IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI, indicata nel rendiconto in Euro 192,00.= espone il valore residuo dell'acquisto in corso d'anno di una licenza d'uso software alla data di riferimento.
- La voce COSTI PLURIENNALI, indicata nel rendiconto in Euro 8.271,38.= espone il valore del costo afferente il trasferimento degli uffici del fondo e per quanto attiene alla realizzazione dell'impiantistica avvenuto nell'anno 2005, nonché il valore del relativo costo afferente le modifiche statutarie, la variazione della sede legale e amministrativa del Fondo.

- La voce DISPONIBILITA' LIQUIDE, esposta nel rendiconto in Euro 26.902.407,61.= è principalmente relativa alla giacenza di flussi contributivi accreditati al Pool Assicurativo nei primi mesi del 2008.
- La voce CREDITI indicata in Euro 85.895,06.= è rappresentativa principalmente del credito V/Pool assicurativo per rimborso spese amministrative, relativamente ai flussi contributivi dell'ultimo quadrimestre dell'anno; l'accredito è avvenuto nei primi mesi del 2008.
- La voce RATEI E RISCONTI ATTIVI indicata in Euro 110.506,09.= espone prevalentemente il rateo attivo relativo agli interessi su titoli in scadenza nei primi mesi del 2008.

Gestione Previdenziale

La rappresentazione contabile è conforme al Regolamento del Fondo, fermi restando gli intervenuti accordi con la delegataria del Pool assicurativo Fondiaria-SAI S.p.A. e l'esposizione in bilancio dell'intero flusso contributivo. Come per gli scorsi esercizi, sono state rilevate contabilmente anche le emissioni delle polizze assicurative di tutti i premi versati nel 2007, relative ai flussi contributivi, ai trasferimenti di riserve finanziarie e ai premi assicurativi di cui alle coperture aggiuntive.

- La voce CREDITI VS/POOL ASSICURATIVO PER PREMI VERSATI NEL 2007 di Euro 122.586.350,26 di cui Euro 122.563.811,46 per contribuzione concernente la Gestione Previdenza e Premorienza e Euro 22.538,80 contribuzione relativa alla gestione Infortuni/Temporanea-Caso-Morte, risulta meglio evidenziata nel prospetto analitico che segue:

<i>Previdenza e Premorienza</i>	<i>Importi</i>
<i>contributi riversati al Pool Assicurativo</i>	<i>112.429.311,91</i>
<i>di cui:</i>	
<ul style="list-style-type: none"> • <i>Polizze emesse per il periodo gennaio/ottobre 2007</i> 	<i>86.889.951,32</i>
<ul style="list-style-type: none"> • <i>Polizze da emettere relative ai flussi contributivi di Novembre/Dicembre 2007 (polizze emesse nei primi mesi del 2008)</i> 	<i>25.540.896,66</i>
<ul style="list-style-type: none"> • <i>Disallineamenti contabili su contributi anno 2007</i> 	<i>(-1.536,07)</i>
<i>trasferimenti di riserve finanziarie da altri fondi</i>	<i>10.134.499,55</i>
<i>di cui:</i>	
<ul style="list-style-type: none"> • <i>polizze emesse</i> 	<i>9.412.419,32</i>
<ul style="list-style-type: none"> • <i>polizze da emettere (polizze emesse nei primi mesi del 2008)</i> 	<i>722.080,23</i>
<i>Previdenza / Premorienza</i>	<i>122.563.811,46</i>
<i>Infortuni/T.C.M.</i>	
<i>contributi riversati al Pool Assicurativo</i>	<i>22.538,80</i>
<i>di cui:</i>	
<ul style="list-style-type: none"> • <i>premi convenzione T.C.M. di competenza dell'anno 2007</i> 	<i>20.509,36</i>
<ul style="list-style-type: none"> • <i>premi convenzione infortuni di competenza dell'anno 2007</i> 	<i>2.029,44</i>
<i>(sono state emesse tutte le relative polizze)</i>	
<i>Infortuni / T.C.M.</i>	<i>22.538,80</i>
<i>TOTALE RIVERSATO AL POOL ASSICURATIVO</i>	<i>122.586.350,26</i>

- La voce CREDITI, indicata nel rendiconto in complessivi Euro 4.184.129,32.= è composta da contabili bancarie (Credem) pervenute nel 2008 con valuta 31.12.2007, relative a versamenti effettuati da enti aderenti per contributi previdenza e premorienza di competenza del mese di dicembre 2007.

PASSIVITA':

Gestione Amministrativa

- La voce DISPONIBILITA' LIQUIDE, indicata nel rendiconto per Euro 59,80.= rappresenta il debito verso Credem per contabili da ricevere relative a imposte di bollo e spese bancarie di competenza 4° trimestre 2007.
- La voce DEBITI TRIBUTARI, indicata nel rendiconto per complessivi Euro 23.668,40.= rappresenta il debito verso l'Erario per ritenute Irpef lavoro subordinato, lavoro autonomo, nonché i debiti verso l'istituto previdenziale e infortunistico per contributi dovuti; gli importi sono stati debitamente versati entro i termini di legge.
- La voce ALTRI DEBITI, il cui saldo è indicato in complessivi Euro 42.189,87.= è sostanzialmente rappresentativo delle partite debitorie correnti per forniture di beni e servizi.
- La voce TRATTAMENTO FINE RAPPORTO E SIMILI, esposta nel rendiconto in Euro 74.895,29.= è rappresentativa del debito maturato a tale titolo alla data di riferimento.
- La voce RATEI E RISCOINTI PASSIVI, esposta nel rendiconto in Euro 12.665,70.= è rappresentativo del rateo relativo alle ferie maturate alla data di riferimento e non godute.

Gestione Previdenziale

- La voce DEBITI VS/ASSOCIATI PER PREMI VERSATI NEL 2007 di Euro 122.586.350,26 di cui Euro 122.563.811,46 per contribuzione concernente la Gestione Previdenza e Premorienza e Euro 22.538,80 per contribuzione relativa alla gestione Infortuni/Temporanea-Caso-Morte, risulta evidenziata nel prospetto esposto nella Gestione Previdenziale delle ATTIVITA' al cui dettaglio, di pari importo, si rimanda.

Altri debiti

- La voce DEBITI TRIBUTARI, avvalorata nel rendiconto in Euro 4.571.125,64.= è sostanzialmente rappresentativa dell'imposta sostitutiva sui redditi art. 17 del D.Lgs. 252/2005, nonché da ritenute operate su riscatti e anticipazioni; gli importi sono stati debitamente versati entro i termini di legge.
- La voce ALTRI DEBITI, esposta nel rendiconto in complessivi Euro 25.967.393,44.= rappresenta quasi esclusivamente contabili bancarie pervenute nei primi mesi del 2008, relative a movimentazioni di flussi contributivi e di accrediti al Pool Assicurativo per contributi previdenza e premorienza, relativi al mese di dicembre 2007.

Patrimonio netto

- Il PATRIMONIO NETTO, pari a Euro 618.590,42.= è costituito dall'avanzo di gestione degli anni precedenti riportato a nuovo - pari a Euro 434.744,77- già comprensivo dell'avanzo netto relativo all'esercizio 2007.

Il Fondo Pensione PREVIBANK, come indicato nello scorso esercizio, nel mese di luglio 2006 ha acquisito quote di partecipazione - a titolo gratuito - da parte del Ministero dell'Economia e delle Finanze, di n. 1000 Azioni Mefop Eur. All'uopo il conferimento è stato iscritto nel Dossier titoli n. 16458 presso Credit Suisse Italy S.p.A.

CONTO ECONOMICO

Si chiude con un avanzo di Euro 183.845,65.= derivante esclusivamente dalla gestione amministrativa, come da seguente dettaglio:

ENTRATE:

- La voce QUOTE ASSOCIATIVE di Euro 241.850,00 è relativa a contributi associativi dell'esercizio, versati dagli Enti aderenti e destinati a coprire le spese di gestione. Anche per l'anno 2007, il Consiglio di Amministrazione ha deliberato di mantenere la quota associativa in Euro 10,00 per ogni iscritto al Fondo.

- La voce ALTRI PROVENTI indicata nel rendiconto per complessivi Euro 586.296,75.= comprende:
 - Euro 355.415,84 per proventi attivi su titoli di proprietà. La voce comprende i proventi derivanti dalle operazioni di investimento della liquidità nella tecnica dei "pronti contro termine" circa le modalità di riversamento dei flussi contributivi periodici - già in essere dal 2005 - nonché l'investimento tramite il prodotto "Time deposit" offerto dal Credem, dell'importo relativo all'imposta sostitutiva sulle riserve matematiche. La maggior disponibilità di risorse liquide presso il Fondo e l'attenta ricerca dei relativi investimenti ha permesso anche in questo esercizio un considerevole incremento, rispetto alla medesima voce dell'anno precedente (pari a Euro 200.103,73).
 - Euro 162.103,52 per rimborso spese amministrative da Pool Assicurativo, pari allo 0,15% sui flussi contributivi previdenziali della convenzione multigaranzia
 - Euro 68.771,44 per interessi attivi maturati sulla giacenza bancaria. Anche tale voce, come quella relativa agli interessi sui titoli, riconferma un notevole incremento rispetto all'anno precedente (pari a Euro 31.759,29) in seguito agli accordi posti in essere con Fondiaria-Sai S.p.A., Delegataria del Pool Assicurativo.
 - Euro 5,95 a fronte di sconti e abbuoni attivi.

USCITE:

- Il totale delle spese di gestione sostenute dal fondo, nel trascorso esercizio sociale, ammontano a complessivi Euro 644.301,10.= e risultano così composte:
 - Euro 311.146,53 per costo del personale dipendente. La voce recepisce il passaggio delle dipendenti del fondo dal precedente contratto di lavoro, CCNL aziende del Terziario, della Distribuzione e dei Servizi al CCNL aziende di Credito, Finanziarie e Strumentali avvenuto con decorrenza 1.1.2007, come anticipato in occasione della riunione assembleare del maggio 2007. L'organico è composto da n. 7 dipendenti, di cui una dipendente con passaggio da part-time a full-time dal 1.1.2007 e una dipendente in sostituzione di maternità. Inoltre dall'esercizio in corso, è stato contabilizzato - coerentemente con quanto richiesto dal Collegio dei Sindaci - il costo relativo alle ferie non godute, che non trova raffronto nell'anno precedente.
 - Euro 33.235,74 per prestazioni di elaborazione dati.
 - Euro 82.185,74 per pareri e prestazioni professionali. La voce risulta incrementata rispetto allo scorso esercizio, in quanto, la nuova normativa vigente dal 1.1.2007 introdotta dal D.Lgs. 252/2005 come noto ha determinato un impegnativo ed oneroso processo di adeguamento iniziato con la stesura dello Statuto e Regolamento del Fondo e della Nota informativa, e un conseguente maggior coinvolgimento di analisi e approfondimenti da parte dei consulenti.
 - Euro 16.144,88 per locazione uffici e oneri connessi.
 - Euro 66.781,37 per altri servizi. La voce comprende contratti e spese di prestazione di servizi, le cui poste piu' significative sono relative al costo del contratto di servizi Mefop S.p.A. e alle assicurazioni stipulate a favore dei Componenti il Consiglio di Amministrazione e il Collegio dei Sindaci a copertura della Responsabilità Civile e estensione sanzioni tributarie L. 472, nonché alla copertura infortuni professionali ed in itinere.
 - Euro 9.511,94 per quote di ammortamento imputate all'esercizio in corso, delle immobilizzazioni materiali, immateriali e per costi pluriennali.
 - Euro 125.294,90 per oneri diversi di gestione. L'incremento rispetto alla stessa voce nell'esercizio precedente è stato principalmente caratterizzato da due nuove voci di costo :

Al 31 dicembre 2007 gli Enti aderenti risultano **131**, per un totale di **23.404** dipendenti iscritti come da prospetto dettagliato (allegato 1).

Nell'allegato 2 sono riportate le indicazioni statistiche riferite al 31 dicembre 2007 e relative a:

- contributi versati;
- prestazioni già erogate;
- prestazioni maturate, riferite alle posizioni ancora in essere, al netto di quelle liquidate nel corso degli anni.

Per quanto riguarda poi la composizione delle attività dei Fondi speciali delle Compagnie dei Pool Assicurativi, esse risultano evidenziate, con riferimento alla data del 31 dicembre 2007, nei prospetti analitici (allegato 3).

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

RENDICONTO AL 31/12/2007

SITUAZIONE PATRIMONIALE

ATTIVITA' - GESTIONE AMMINISTRATIVA

31/12/2007	31/12/2006
------------	------------

IMMOBILIZZAZIONI

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

- Mobili e arredi ufficio
- Macchine elettroniche, computer, impianti generali

12.089,81	12.689,66
7.097,29	7.112,56
19.187,10	19.802,22

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

- Licenze d'uso Software

192,00	0,00
192,00	0,00

COSTI PLURIENNALI

- Spese di costituzione, variazione, modifiche statutarie

8.271,38	8.214,65
-----------------	-----------------

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

- Altri titoli

0,00	3.487.638,69
-------------	---------------------

DISPONIBILITA' LIQUIDE

BANCHE / CASSA

- c/c 26058 - Credito Emiliano S.p.A.
- c/c 26059 - Credito Emiliano S.p.A.
- c/c 26060 - Credito Emiliano S.p.A.
- c/c 26061 - Credito Emiliano S.p.A.
- Time Deposit - Credito Emiliano S.p.A.
- c/c 16458 - Credit Suisse (Italy)
- Credem per contabili da ricevere
- Cassa contanti

144.426,79	170.362,28
43.312,00	0,00
776.209,22	1.022.697,43
12.900.103,19	7.122.781,38
3.600.000,00	0,00
9.139.610,22	2.381.399,03
298.084,53	56.456,61
661,66	246,71
26.902.407,61	10.753.943,44

CREDITI

- Crediti v/Soci - Quote Associative
- Crediti v/Pool Assicurativo - per rimborso spese amministrative
- Verso Erario Irpef - Bonus assunzioni L.388/2000 e L. 289/2002
- Altri Crediti

310,00	440,00
62.738,79	59.320,06
0,00	131,00
22.846,27	6.357,67
85.895,06	66.248,73

RATEI E RISCONTI ATTIVI

- Ratei attivi interessi su titoli
- Risconti attivi

105.838,04	80.082,06
4.668,05	5.243,19
110.506,09	85.325,25

TOTALE - GESTIONE AMMINISTRATIVA	27.126.459,24	14.421.172,98
---	----------------------	----------------------

ATTIVITA' - GESTIONE PREVIDENZIALE

31/12/2007	31/12/2006
------------	------------

CREDITI VS/POOL ASSICURATIVO PER PREMI VERSATI NEL 2007

- Contributi previdenza - premorienza	112.429.311,91	81.705.509,11
- Trasferimenti riserve finanziarie	10.134.499,55	3.189.362,56
- Convenzioni Infortuni / T.c.m.	22.538,80	281.166,32
	122.586.350,26	85.176.037,99

CREDITI

- c/c 26061 Credem - Contabili da ricevere	4.183.345,64	3.813.907,73
- c/c 16458 Credit Suisse - Contabili da ricevere	783,68	0,00
	4.184.129,32	3.813.907,73

TOTALE - GESTIONE PREVIDENZIALE	126.770.479,58	88.989.945,72
--	-----------------------	----------------------

TOTALE ATTIVITA'	153.896.938,82	103.411.118,70
-------------------------	-----------------------	-----------------------

PASSIVITA' - GESTIONE AMMINISTRATIVA

DISPONIBILITA' LIQUIDE

BANCHE / CASSA

- Credem per contabili da ricevere	59,80	201,40
------------------------------------	--------------	---------------

DEBITI

DEBITI TRIBUTARI

- v/Erario per ritenute Irpef lavoro subordinato	7.845,90	4.540,50
- v/Erario per ritenute Irpef lavoro autonomo	3.696,24	1.141,81
- v/Erario per Imposta sostitutiva	65,12	4,54
- v/Inps lavoro subordinato	11.043,29	8.250,61
- v/Inail lavoro subordinato	1.017,85	755,24
	23.668,40	14.692,70

ALTRI DEBITI

- v/fornitori	36.128,42	19.645,68
- Altri debiti	6.061,45	5.585,31
	42.189,87	25.230,99

TRATTAMENTO FINE RAPPORTO E SIMILI

	74.895,29	58.385,70
--	------------------	------------------

RATEI E RISCONTI PASSIVI

- Ratei passivi ferie non godute	12.665,70	0,00
----------------------------------	------------------	-------------

TOTALE - GESTIONE AMMINISTRATIVA	153.479,06	98.510,79
---	-------------------	------------------

PASSIVITA' - GESTIONE PREVIDENZIALE

31/12/2007	31/12/2006
------------	------------

DEBITI VS/ASSOCIATI PER PREMI VERSATI NEL 2007

- Contributi previdenza - premorienza	112.429.311,91	81.705.509,11
- Trasferimenti riserve finanziarie	10.134.499,55	3.189.362,56
- Convenzioni Infortuni / T.c.m.	22.538,80	281.166,32
	122.586.350,26	85.176.037,99

DEBITI

DEBITI TRIBUTARI

- v/Erario per ritenute Irpef su liquidazioni/riscatti/anticipazioni e rendite periodiche	794.915,89	873.246,75
- v/Erario per Imposta sostitutiva	3.772.317,86	3.702.056,32
- Addizionale regionale su liquidazioni/riscatti	3.287,85	5.189,78
- Addizionale comunale su liquidazioni/riscatti	604,04	1.201,98
	4.571.125,64	4.581.694,83

ALTRI DEBITI

- Debiti v/ Iscritti post 28/4/93 su liquidazioni/riscatti/anticipazioni	191.694,80	13.848,55
- Debiti v/ Fondiaria-Sai	3.807,01	0,00
- Debiti v/ Pool Assicurativo - contabili da ricevere	25.771.891,63	13.105.762,29
	25.967.393,44	13.119.610,84

RATEI E RISCONTI PASSIVI

- Ratei passivi	0,00	519,48
-----------------	------	--------

TOTALE - GESTIONE PREVIDENZIALE	153.124.869,34	102.877.863,14
--	-----------------------	-----------------------

TOTALE PASSIVITA'	153.278.348,40	102.976.373,93
--------------------------	-----------------------	-----------------------

PATRIMONIO NETTO ESERCIZI PRECEDENTI	434.744,77	320.328,15
AVANZO (+) / DISAVANZO (-) ANNO CORRENTE	183.845,65	114.416,62
PATRIMONIO NETTO DA RIPORTARE A NUOVO	618.590,42	434.744,77
TOTALE A PAREGGIO	153.896.938,82	103.411.118,70

CONTI D'ORDINE

- Riserve matematiche presso Pool ass.vo-a favore iscritti al Fondo	1.040.165.158,63	915.910.582,67
---	------------------	----------------

CONTO ECONOMICO

ENTRATE - GESTIONE AMMINISTRATIVA

31/12/2007	31/12/2006
------------	------------

QUOTE ASSOCIATIVE

241.850,00	236.170,00
------------	------------

ALTRI PROVENTI

- Interessi attivi su c/c bancari
- Interessi attivi su titoli
- Rimborso spese amministrative da Pool Assicurativo
- Arrotondamenti attivi e sconti e abbuoni

68.771,44	31.759,29
355.415,84	200.103,73
162.103,52	116.931,91
5,95	5,14
586.296,75	348.800,07

TOTALE ENTRATE

828.146,75	584.970,07
-------------------	-------------------

USCITE - GESTIONE AMMINISTRATIVA

COSTI

COSTO DEL PERSONALE

- Salari e stipendi
- Oneri sociali
- Trattamento di fine rapporto e simili
- Altri costi del personale

211.320,78	173.072,21
66.274,40	48.585,09
16.733,49	13.395,60
16.817,86	5.797,60
311.146,53	240.850,50

PRESTAZIONI DI SERVIZI

- Prestazioni elaborazione dati
- Pareri e prestazioni professionali
- Affitti passivi e spese condominiali
- Altri servizi

33.235,74	33.090,61
82.185,74	59.848,39
16.144,88	15.793,81
66.781,37	62.532,95
198.347,73	171.265,76

AMMORTAMENTI

- Ammortamenti beni immateriali
- Ammortamenti beni materiali
- Ammortamenti costi pluriennali

96,00	2.641,84
6.409,59	6.551,55
3.006,35	821,92
9.511,94	10.015,31

ONERI DIVERSI DI GESTIONE

- Rimborsi spese C.d.A. C.d.R. e C.E.
- Compensi Collegio Sindaci
- Contributo annuale COVIP
- Oneri diversi
- Arrotondamenti passivi

41.777,62	31.051,35
15.249,72	
39.621,41	0,00
28.635,21	17.364,01
10,94	6,52
125.294,90	48.421,88

TOTALE USCITE

644.301,10	470.553,45
-------------------	-------------------

AVANZO (+) / DISAVANZO (-) ESERCIZIO

183.845,65	114.416,62
------------	------------

TOTALE A PAREGGIO

828.146,75	584.970,07
-------------------	-------------------

ENTI ADERENTI**TOTALE ENTI ADERENTI: 131 - TOTALE DIPENDENTI ISCRITTI N. 23.404**

<u>BANCHE ITALIANE</u>	<u>N. DIPENDENTI ISCRITTI</u>
ABI - Associazione Bancaria Italiana	233
ABI -DIRETTIVI - Associazione Bancaria Italiana	83
ABAXBANK S.p.A.	112
ASSBANK - Associazione Nazionale Banche Private	2
BANCA AGRICOLA POPOLARE DI RAGUSA S.c.a r.l.	860
BANCA ANTONVENETA S.p.A.	498
BANCA ARDITI GALATI S.p.A.	219
BANCA CARIPE S.p.A.	386
BANCA DEL PIEMONTE S.p.A.	407
BANCA DI BOLOGNA - CREDITO COOPERATIVO S.c.r.l.	286
BANCA DI CIVIDALE S.p.A.	302
BANCA DI CREDITO POPOLARE S.c.p.A.r.l. - Torre del Greco	616
BANCA DI IMOLA S.p.A.	65
BANCA DI SASSARI S.p.A.	566
BANCA DI TRENTO E BOLZANO S.p.A.	2
BANCA DI VALLE CAMONICA S.p.A.	343
BANCA EUROMOBILIARE S.p.A.	1
BANCA PASSADORE & C. S.p.A.	307
BANCA PER LA CASA S.p.A.	0
BANCA POPOLARE COMMERCIO E INDUSTRIA S.p.A.	430
BANCA POPOLARE DEL MATERANO S.p.A.	9
BANCA POPOLARE DELL'ALTO ADIGE S.c.a r.l.	976
BANCA POPOLARE DELLE'TNA S.p.A.	12
BANCA POPOLARE DI BERGAMO E CREDITO VARESINO (dip. Ex Banca Brignone S.p.A.)	0
BANCA POPOLARE DI CIVIDALE S.C.p.A.	47
BANCA POPOLARE DI PUGLIA E BASILICATA S.c.a r.l.	1030

segue BANCHE ITALIANEN. DIPENDENTI ISCRITTI

BANCA POPOLARE DI SAN FELICE SUL PANARO S.c.p.A.a r.l.	137
BANCA POPOLARE DI VICENZA S.c.p.A.r.l.	391
BANCA POPOLARE FRIULADRIA S.p.A.	341
BANCA POPOLARE ITALIANA S.c.a r.l.	708
BANCA POPOLARE PUGLIESE S.c.p.A.r.l.	821
BANCA POPOLARE SANT' ANGELO S.c.a r.l.	176
BANCA PROFILO S.p.A.	14
BANCA REGIONALE EUROPEA S.p.A.	137
BANCA VALSABBINA S.C.p.A.	258
BANCO DI CREDITO COOPERATIVO DEL FRIULI CENTRALE Soc.Coop.	15
BANCO DI CREDITO P. AZZOAGLIO S.p.A.	103
BANCO DI SARDEGNA S.p.A.	37
BANCO DI SAN GIORGIO S.p.A.	2
BANCO POPOLARE SOC.COOP.	7
CASSA DI RISPARMIO DELLA SPEZIA S.p.A.	151
CASSA DI RISPARMIO DI CENTO S.p.A.	239
CASSA DI RISPARMIO DI FERRARA S.p.A.	1.028
CASSA DI RISPARMIO DI LUCCA PISA LIVORNO S.p.A.	98
CASSA DI RISPARMIO DI RAVENNA S.p.A.	40
CASSA LOMBARDA S.p.A.	172
CIVILEASING S.r.l.	2
CREDIT SUISSE (ITALY) S.p.A.	255
CREDITO EMILIANO S.p.A.	244
CREDITO SICILIANO S.p.A.	644
CREDITO VERONESE S.p.A.	1
ETICREDITO S.p.A. - BANCA ETICA	6
INTERBANCA S.p.A.	350
MEDIOCREDITO DEL FRIULI-VENEZIA GIULIA S.p.A.	52
MELIORBANCA S.p.A.	53
MPS BANCA PERSONALE S.p.A.	213
UBI - UNIONE DI BANCHE ITALIANE	23

segue BANCHE ITALIANE

	<u>N. DIPENDENTI ISCRITTI</u>
UBI BANCA S.C.p.A. (dip. ex Banca Lombarda e Piemontese)	0
UNICREDIT BANCA S.p.A.	4.732
UNICREDITO ITALIANO S.p.A.	18
UNICREDIT PRIVATE BANKING S.p.A.	207
UNICREDIT BANCA D'IMPRESA S.p.A.	335
UGC BANCA S.p.A.	1
2S BANCA S.p.A.	1
SANPAOLO BANCA DELL'ADRIATICO S.p.A.	331
SANPAOLO IMI S.p.A.	52

BANCHE ESTERE

	<u>N. DIPENDENTI ISCRITTI</u>
BANK AUSTRIA CREDITANSTALT A.G.	1
BANCO BILBAO VIZCAYA ARGENTARIA S.A.	51
BNP PARIBAS S.A.	16
CALYON (dip. ex Credit Lyonnais)	0
HSBC BANK PLC	5
ING BANK N.V.	1

ALTRE SOCIETA' ED ENTI

	<u>N. DIPENDENTI ISCRITTI</u>
ABI Servizi S.p.A.	55
ACTALIS S.p.A.	27
ARCA IMPRESA GESTIONI SGR S.p.A.	0
BIPIELLE I.C.T. S.p.A.	10
BIPIELLE REAL ESTATE S.p.A.	4
BIPIELLE S.G.C. S.p.A.	9
BNP PARIBAS LEASE GROUP S.p.A.	1
BPU ESALEASING S.p.A.	67
BPU CENTROSYSTEM S.p.A.	1
CARIFE SIM S.p.A.	2
C.B.I.- Associazione per il Corporate Banking	1
CARIMONTE HOLDING S.p.A.	1
CARTASI' S.p.A.	436
COMMERCIO & FINANZA S.p.A.	63

segue ALTRE SOCIETA' E ENTI

N. DIPENDENTI ISCRITTI

CONSORZIO ABI LAB - Centro di Ricerca e Sviluppo delle Tecnologie per la Banca	1
CONSORZIO TRIVENETO S.p.A.	42
CREACASA S.r.l	1
EQUITALIA FERRARA S.p.A.	0
EQUITALIA NOMOS S.p.A	82
EQUITALIA SPEZIA S.p.A.	17
EQUITALIA UDINE S.p.A.	49
FINPROGET S.p.A.	4
FRIULIA-LIS S.p.A.	6
HELP PHONE S.r.l.	118
I.C.E.B. S.r.l.	0
IGI SGR S.p.A. - INIZIATIVA GESTIONE INVESTIMENTI	8
IMMOBILIARE STAMPA S.p.A.	4
INVESTIMENTI IMMOBILIARI ATESINI S.r.l.	1
ISTISERVICE S.p.A.	87
I.S.A. - ISTITUTO ATESINO DI SVILUPPO S.p.A.	8
KEDRIOS S.p.A.	31
LOCAT S.p.A.	17
MELIORBANCA PRIVATE S.p.A .	2
MELIORFACTOR S.p.A.	0
MERCANTILE LEASING S.p.A.	67
MONTE TITOLI S.p.A.	123
PIONEER GLOBAL ASSET MANAGEMENT S.p.A.	1
PIONEER INVESTMENT MANAGEMENT SGRpA	8
PLURIFID S.p.A.	7
POOL FACTOR S.p.A.	0
SEC SERVIZI S.C.p.A.	32
SERVIZI BANCARI S.p.A.	18
SIA - SSB S.p.A.	850
SI HOLDING S.p.A.	248
SINSYS S.A.	68
SI SERVIZI S.p.A.	60

segue ALTRE SOCIETA' E ENTI

N. DIPENDENTI ISCRITTI

S+R INVESTIMENTI E GESTIONI S.p.A.	0
SISTEMI PARABANCARI S.r.l.	0
TSP S.p.A. - Tecnologie e Servizi per il Pubblico	22
UBI SISTEMI E SERVIZI S.p.A.	10
UNICREDIT AUDIT S.p.A.	38
UNICREDIT REAL ESTATE S.p.A.	21
U.P.A. S.p.A. - Unicredit Produzioni Accentrate	190
UGIS S.p.A. - UniCredit Global Information Service	162
VEGAGEST S.p.A.	0
VENETO SVILUPPO S.p.A.	23
FONDAZIONE BANCA DEL MONTE DI BOLOGNA E RAVENNA	12
FONDAZIONE CASSA DI RISPARMIO DI MODENA	11
DIRCREDITO - Associazione sindacale	17

PREVIBANK
DATI PER IL BILANCIO AL 31.12.2007

	MULTIGARANZIA		MULTICOMPARTO		TOTALE (importi in migliaia di euro)
	valore	numero	valore	numero	
Convenzioni previdenziali					
contribuzione complessiva impiegata	1.270.325		9.730		1.280.055
di cui nel solo 2007	137.957		1.868		139.825
	valore	numero	valore	numero	
di cui trasferimenti in entrata di RISERVE FINANZIARIE	9.974	302	160	9	
di cui trasferimenti in entrata di RISERVE MATEMATICHE	19.932	255	0	0	
Erogazioni	655.846		1.030		656.876
di cui nel solo 2007	65.656		170		65.826
	valore	numero	valore	numero	
DI CUI IN CAPITALE	36.490	1.481	40	2	
DI CUI IN RENDITA	30	7	0	0	
DI CUI ANTICIPAZIONI	21.510	2.127	40	4	
DI CUI TRASFERIMENTI DI RISERVA IN USCITA	6.330	408	90	3	
DI CUI PREMORIENZA	1.300	57	0	0	
riserve matematiche complessive in gestione	1.030.945		9.220		1.040.165
di cui nel solo 2007	110.725		1.821		112.545
prestazioni erogabili in caso di premorienza	950.370		9.220		959.587
di cui incremento nel solo 2007	116.277		1.820		118.097
prestazioni erogabili in caso di cessazione anticipata	1.030.940		9.220		1.040.165
di cui incremento nel solo 2007	110.725		1.820		112.545
Convenzioni premorienza					
contribuzione complessiva impiegata	31.294				31.294
di cui nel solo 2007 (01/02/2007 - 31/01/2008)	2.494				2.494
importi erogati a fronte di premorienza/invaldit�	10.992				10.992
di cui nel solo 2007 (01/02/2007 - 31/01/2008)	612				612
capitale assicurato in entrambi i casi di premorienza e invaldit� al 31/01/2008	1.062.688				1.062.688

Note

1 Contribuzione complessiva comprende le polizze emesse di competenza 2007 compreso le polizze effetto 1/12/2007 e 1/1/2008 (emesse nel 2008)

2 Riserve matematiche

sono le riserve comunicate ai coassicuratori calcolate al momento della determinazione dei rendimenti medi delle diverse convenzioni

3 In generale I premi ricevuti e le prestazioni erogate per le Convenzioni premorienza sono evidenziati, coerentemente con quanto richiesto in passato, con un valore unico; non risulta possibile ricostruirli per singola convenzione. Se necessario, ciò potrà essere fatto con tempistica da definire.

i valori di incremento per il solo 2007 delle riserve, delle prestazioni erogabili in caso di premorienza ed in caso di cessazione anticipata sono stati ottenuti come differenza di ciascun valore complessivo indicato nella relazione al bilancio dello scorso anno, in quanto valori non determinabili tecnicamente.

PREVIBANK
CONVENZIONE N° 50030.58
COMPOSIZIONE PORTAFOGLIO GESTIONI SPECIALI AL 31/12/2007

CATEGORIA DI ATTIVITA'	FONDIARIA		GENERALI		ALLIANZ DIV/RAS		UNIPOL		REALE MUTUA		UAP		CREDIT RAS	
TITOLI DI STATO	%	%	%	%	%	%	%	%	%	%	%	%	%	%
di cui:														
· BOT	0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00	
· CCT	2,38		0,00		7,94		0,00		29,26		0,00		0,00	
· BTP	53,72		46,89		36,89		12,10		12,65		29,07		58,09	
· CTO	0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00	
· CTE	0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00	
· CTZ	0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00	
· ALTRO	1,45		7,36		19,95		19,74		6,74		17,87		30,43	
TITOLI OBBLIGAZIONARI	57,55	57,55	54,25	54,25	64,78	64,78	31,84	31,84	48,65	48,65	46,94	46,94	88,52	88,52
di cui:														
· ORDINARI QUOTATI IN EURO	28,04		19,10		18,06		56,38		47,12		19,15		2,62	
· ORDINARI NON QUOTATI IN EURO	8,00		3,41		0,00		0,01		1,12		2,67		0,00	
· ORDINARI QUOTATI IN ALTRE VALUTE	0,00		0,35		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00	
· ORD. NON QUOTATI IN ALTRE VALUTE	0,00		0,07		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00	
· CONVERTIBILI	0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00	
· EMESSI DA ORGANISMI INTERNAZIONALI QUOTATI	0,00		0,00		3,70		0,00		0,00		0,00		4,16	
· EMESSI DA ORGANISMI INTERNAZIONALI NON QUOTATI	0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00	
· ALTRO					4,29				0,00				2,65	
TITOLI AZIONARI	36,04	36,04	22,93	22,93	26,05	26,05	56,39	56,39	48,24	48,24	21,82	21,82	9,43	9,43
di cui:														
· AZIONI QUOTATE IN EURO	4,15		11,61		5,98		4,00		0,00		0,00		0,00	
· AZIONI NON QUOTATE IN EURO	0,00		5,69		0,00		6,51		0,00		0,00		0,00	
· AZIONI QUOTATE IN ALTRE VALUTE	0,46		0,96		0,00		1,07		0,00		0,00		0,00	
· AZIONI NON QUOTATE IN ALTRE VALUTE	0,00		0,17		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00	
ALTRE TIPOLOGIE DI TITOLI DI CAPITALE (quote di Srl)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2,14	2,14	0,00	0,00
QUOTE FONDI COMUNI	1,80	1,80	3,83	3,83	1,32	1,32	0,18	0,18	3,08	3,08	25,98	25,98	0,00	0,00
ALTRE ATTIVITA'	0,00	0,00	0,56	0,56	1,87	1,87	0,00	0,00	0,03	0,03	3,12	3,12	2,05	2,05
TOTALE GENERALE	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00

PREVIBANK
CONVENZIONE N° 51140.46
COMPOSIZIONE PORTAFOGLIO GESTIONI SPECIALI AL 31/12/2007

CATEGORIA DI ATTIVITA'	FONDIARIA		GENERALI		ALLIANZ DIV/RAS		CREDIT RAS	
TITOLI DI STATO	%	%	%	%	%	%	%	%
di cui:								
. BOT	0,00		0,00		0,00		0,00	
. CCT	2,38		0,00		7,94		0,00	
. BTP	53,72		46,89		36,89		58,09	
. CTO	0,00		0,00		0,00		0,00	
. CTE	0,00		0,00		0,00		0,00	
. CTZ	0,00		0,00		0,00		0,00	
ALTRO	1,45	57,55	7,36	54,25	19,95	64,78	30,43	88,52
TITOLI OBBLIGAZIONARI								
di cui:								
. ORDINARI QUOTATI IN EURO	28,04		19,10		18,06		2,62	
. ORDINARI NON QUOTATI IN EURO	8,00		3,41		0,00		0,00	
. ORDINARI QUOTATI IN ALTRE VALUTE	0,00		0,35		0,00		0,00	
. ORD. NON QUOTATI IN ALTRE VALUTE	0,00		0,07		0,00		0,00	
. CONVERTIBILI	0,00		0,00		0,00		0,00	
. EMESSI DA ORGANISMI INTERNAZIONALI QUOTATI	0,00		0,00		3,70		4,16	
. EMESSI DA ORGANISMI INTERNAZIONALI NON QUOTATI	0,00		0,00		0,00		0,00	
ALTRO		36,04		22,93	4,29	26,05	2,65	9,43
TITOLI AZIONARI								
di cui:								
. AZIONI QUOTATE IN EURO	4,15		11,61		5,98		0,00	
. AZIONI NON QUOTATE IN EURO	0,00		5,69		0,00		0,00	
. AZIONI QUOTATE IN ALTRE VALUTE	0,46		0,96		0,00		0,00	
. AZIONI NON QUOTATE IN ALTRE VALUTE	0,00	4,61	0,17	18,43	0,00	5,98	0,00	0,00
ALTRE TIPOLOGIE DI TITOLI DI CAPITALE (quote di Srl)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
QUOTE FONDI COMUNI	1,80	1,80	3,83	3,83	1,32	1,32	0,00	0,00
ALTRE ATTIVITA'	0,00	0,00	0,56	0,56	1,87	1,87	2,05	2,05
TOTALE GENERALE		100,00		100,00		100,00		100,00

PREVIBANK (ex PREVIFONDO)
CONVENZIONE N° 50048.39
COMPOSIZIONE PORTAFOGLIO GESTIONI SPECIALI AL 31/12/2007

CATEGORIA DI ATTIVITA'	FONDIARIA		GENERALI		ALLIANZ DIV/LLOYD		APULIA (gla Swiss Life)		LV & PREVD		UNIPOL		UAP	
	%	%	%	%	%	%	%	%	%	%	%	%	%	%
TITOLI DI STATO														
di cui:														
· BOT	0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00	
· CCT	2,38		0,00		21,70		7,76		8,77		0,00		0,00	
· BTP	53,72		46,89		32,26		68,15		0,00		12,10		29,07	
· CTO	0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00	
· CTE	0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00	
· CTZ	0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00	
· ALTRO	1,45		7,36		0,00		0,00		1,14		19,74		17,87	
		57,55		54,25		53,96		75,91		9,91		31,84		46,94
TITOLI OBBLIGAZIONARI														
di cui:														
· ORDINARI QUOTATI IN EURO	28,04		19,10		25,67		0,00		60,60		56,38		19,15	
· ORDINARI NON QUOTATI IN EURO	8,00		3,41		3,41		5,95		0,00		0,01		2,67	
· ORDINARI QUOTATI IN ALTRE VALUTE	0,00		0,35		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00	
· ORD. NON QUOTATI IN ALTRE VALUTE	0,00		0,07		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00	
· CONVERTIBILI	0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00	
· EMESSI DA ORGANISMI INTERNAZIONALI QUOTATI	0,00		0,00		6,83		0,00		0,00		0,00		0,00	
· EMESSI DA ORGANISMI INTERNAZIONALI NON QUOTATI	0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00	
· ALTRO		36,04		22,93		40,80		5,95		60,60		56,39		21,82
TITOLI AZIONARI														
di cui:														
· AZIONI QUOTATE IN EURO	4,15		11,61		3,46		0,00		12,93		4,00		0,00	
· AZIONI NON QUOTATE IN EURO	0,00		5,69		0,00		0,00		2,08		6,51		0,00	
· AZIONI QUOTATE IN ALTRE VALUTE	0,46		0,96		0,00		0,00		0,00		1,07		0,00	
· AZIONI NON QUOTATE IN ALTRE VALUTE	0,00		0,17		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00	
		4,61		18,43		3,46		0,00	15,01		11,58		0,00	
ALTRE TIPOLOGIE DI TITOLI DI CAPITALE (quote di srl)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2,14	2,14
QUOTE FONDI COMUNI	1,80	1,80	3,83	3,83	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,18	0,18	25,98	25,98
ALTRE ATTIVITA'	0,00	0,00	0,56	0,56	1,77	1,77	18,14	18,14	14,48	14,48	0,00	0,00	3,12	3,12
TOTALE GENERALE		100,00		100,00		100,00		100,00		100,00		100,00		100,00

PREVIBANK (ex PREVIFONDO)
CONVENZIONI NN° 52500.37 - 50400.51
COMPOSIZIONE PORTAFOGLIO GESTIONI SPECIALI AL 31/12/2007

ALLEGATO

CATEGORIA DI ATTIVITA'	FONDIARIA	GENERALI	ALLIANZ DIV/RAS	CATTOLICA	AURORA (già WINTERTHUR)
TITOLI DI STATO	%	%	%	%	%
di cui:					
· BOT	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
· CCT	2,38	0,00	7,94	3,37	1,40
· BTP	53,72	46,89	36,89	26,72	22,39
· CTO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
· CTE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
· CTZ	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
· ALTRO	1,45	7,36	19,95	11,61	26,74
TITOLI OBBLIGAZIONARI	57,55	54,25	64,78	41,70	50,53
di cui:					
· ORDINARI QUOTATI IN EURO	28,04	19,10	18,06	42,55	30,02
· ORDINARI NON QUOTATI IN EURO	8,00	3,41	0,00	0,00	0,00
· ORDINARI QUOTATI IN ALTRE VALUTE	0,00	0,35	0,00	0,37	0,00
· ORD. NON QUOTATI IN ALTRE VALUTE	0,00	0,07	0,00	0,00	0,00
· CONVERTIBILI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
· EMESSI DA ORGANISMI INTERNAZIONALI QUOTATI	0,00	0,00	3,70	0,00	0,00
· EMESSI DA ORGANISMI INTERNAZIONALI NON QUOTATI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
· ALTRO			4,29		
TITOLI AZIONARI	36,04	22,93	26,05	42,92	30,02
di cui:					
· AZIONI QUOTATE IN EURO	4,15	11,61	5,98	3,19	6,15
· AZIONI NON QUOTATE IN EURO	0,00	5,69	0,00	0,00	0,00
· AZIONI QUOTATE IN ALTRE VALUTE	0,46	0,96	0,00	0,00	1,12
· AZIONI NON QUOTATE IN ALTRE VALUTE	0,00	0,17	0,00	0,00	0,00
	4,61	18,43	5,98	3,19	7,27
ALTRE TIPOLOGIE DI TITOLI DI CAPITALE (quote di Srl)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
QUOTE FONDI COMUNI	1,80	3,83	1,32	8,12	0,00
ALTRE ATTIVITA'	0,00	0,56	1,87	4,07	12,18
TOTALE GENERALE	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00

**SPECIFICA IN MERITO ALLA VOCE " ALTRE ATTIVITA' "
DI ALCUNE GESTIONI SPECIALI DEI POOLS**

GENERALI	
Strumenti derivati	0,07
Crediti di imposta	0,49
TOTALE ALTRE ATTIVITA'	0,56

ALLIANZ DIV. LLOYD	
Liquidità	0,58
Ratei attivi su titoli	1,19
TOTALE ALTRE ATTIVITA'	1,77

ALLIANZ DIV.RAS	
Liquidità	0,02
Ratei attivi finali su titoli	1,80
Crediti verso assicurati	0,05
TOTALE ALTRE ATTIVITA'	1,87

CREDIT RAS	
Ratei attivi finali su titoli	2,05
TOTALE ALTRE ATTIVITA'	2,05

CATTOLICA	
Prestiti	0,46
Liquidità	2,37
Ratei attivi su titoli	1,24
TOTALE ALTRE ATTIVITA'	4,07

UAP	
Immobili	3,11
Liquidità	0,01
TOTALE ALTRE ATTIVITA'	3,12

LAVORO & PREVIDENZA	
Liquidità	14,48
TOTALE ALTRE ATTIVITA'	14,48

AURORA (già WINTERTHUR)	
Immobili	0,09
Liquidità	10,79
Ratei attivi	1,30
TOTALE ALTRE ATTIVITA'	12,18

REALE MUTUA	
Strumenti derivati	0,03
TOTALE ALTRE ATTIVITA'	0,03